Quartum

ordinatur ad id quod est maximum in genere illo. Sed nihil est minus in vita xpiana q̄ observantia preceptorum. nihil autē maius q̄ observantia consiliorum. ergo precepta ordinantur ad consilia. Preterea Hiero. dicit super Math. Qui precepta legis implere negligit perfectiora implere non potest. ergo oportet q̄ prius aliqui impleant precepta q̄ consilia. et sic precepta ordinantur ad consilia. Preterea prius est a quo non convertitur consequentia essendi. Sed a preceptis non convertitur consequentia essendi ad consilia. Non enim sequitur. si aliquis servat precepta q̄ servet consilia. ergo observatio preceptorum naturaliter procedit et ordinatur ad observantiam consiliorum. Sed contra ē q̄d Aug. dicit in ench. Quaecunq; mandat deus ex quibus vnum ē Non mechaberis. et quaecunq; non iubentur. sed spiritali consilio mouentur ex quibus vnum est. Bonum est homini mulierem non tangere tunc recte fiunt cum referantur ad diligendum deum et proximum propter deum. sed hec duo cadunt sub precepto. vt patet Math. 22. ergo consilia ordinantur ad precepta. Preterea illud quod est electionis ordinatur ad id quod ē necessitatis quia electio est eorum que sunt ad finem. sed consilia sunt electionis precepta autem necessitatis. ergo consilia ordinantur ad precepta. Preterea illud per quod aliquid plenius perficitur ordinatur ad illud. sed per consilia plenius et tutius conseruantur precepta. ergo consilia ordinantur ad precepta. Responsio dicendum q̄ precepta dantur de actibus virtutum. Duplex autē est virtutis actus scz interior et exterior. et vterq; actus sub legis precepto cadit. Unde Aug. dicit contra Faustum. Quia quia iudei non intelligebant homicidium nisi per interemptionem corporis humani aperuit dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari. similiter etiam tantummodo corporalem cum femina illicitam cohabitationem vocari mechiam que erat in lege prohibita. s; dñs demonstrauit etiā interiorē concupiscentiaz ad hō pertinere. Vñ manifestus est q̄ etiam interiores actus virtutum sub precepto cadunt. Consilia ergo ordinantur ad precepta. Et secundum q̄ sunt de interioribus virtutum actibus et secundum q̄ sunt de exterioribus actibus: sed diuersimode. Nam ad interiores actus virtutum ordinantur sicut in finem. Omnes enim interiores actus virtutum mortaliū pertinent ad mentis puritatem vt scilicet mens hominis a passionibus inordinatis et ab exteriorū rerū cupiditate sit libera.

Quodlibet

Et ulterius omnes virtutes tam morales & theologice ordinantur ad dilectionem dei & proximi. Et ad hec duo omnia consilia ordinantur sicut ad finem. scilicet ad caritatem dei & proximi & ad mentis puritatem. Unde dicitur in collationibus patrum. Quicquid nos ad virtutem cordis potest dirigere tota virtute sectandum est quicquid autem ab hac retrahit ut perniciosum & vicium deuitandum est. Pro hac enim vniuersa agimus atque tolleramus. pro hac patria parentes. dignitates. diuitie. delitie mundi huius & voluptas vniuersa contemnitur. ut scilicet puritas cordis perpetua retineatur. Et postea subdit. Pro hac ieiuniorum. mediam. vigiliis. labores corporis nuditatem. lectionem. ceterasque virtutes debere nos suscipere nouerimus ut per illas ab vniuersis passionibus noxiis illas lesas prepararet cor nostrum & seruare possumus & ad perfectionem caritatis istis gradibus imitando conscendere. Et hoc idem Aug. dicit de moribus ecclesie. Non reiciendis inquit generibus ciborum quasi pollutis sed concupiscentie perdomande et dilectioni fratrum retinende inuigilat omnis intentio. Et ibidem dicitur. Caritas precipue custoditur si caritati virtus. caritati sermo. caritati habitus. caritati vultus aptatur. Unde & Ap[osto]lus. 1. ad Cor[inthios]. 7. virginis consilium ad hoc ordinandum docet ut mulier innupta cogitet que sunt dei quomodo placeat deo. Et dominus Mat[thaei]. 19. paupertatis consilium ad hoc ordinat ut homo deum sequatur. quod fit per rectitudinem et puritatem interioris affectus. Sic ergo consilia ordinantur sicut in finem ad precepta. secundum quod sunt de interioribus actibus virtutum. Sed secundum quod sunt de actibus exterioribus. puta non occides. non furtum facies &c. ordinantur consilia ad precepta non sicut ad finem. Non enim propter hoc homo virginitatem seruat ut ab adulterio abstineat neque hoc sine aliquis suis abrenunciat ut non furetur aliena. cum exteriora opera consiliorum sint maiora quam exteriora opera preceptorum. ordinantur tamen ad ea in quantum faciunt ea tutius & firmitus conseruari. Qui enim sua dimittit multo magis abstinere a rapiendis alienis. Unde & Aug. dicit in. 19. li. contra Faustum. Omnia ex hebreorum lege commemorata ita dominus commendauit ut quicquid ex persona sua insuper loqueretur vel ad expositionem commendandam valeret si quid illa obscurum posuisset vel ad tutius conseruandum quod illa voluisset. Et in libro de sermone domini in monte dicit. Quia dum fiunt illa que adduntur ad perfectionem multo magis fiunt illa que premissa sunt ad inchoationes